
                                                                      «Вестник Совхозного сельсовета» учрежден 7 ноября 2017 года 

 

 

                                                                                                                                                           «Бесплатно» 

 

 

 
 

 

 

Учредитель - Администрация Совхозного сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 

                                                                                                                   www.sovhozny.iskitim-r.ru 

ФИО главного редактора – Никулин Андрей Владимирович 

 

Порядковый номер выпуска № 10 (227)  

 Дата 03 мая 2024 г. 

время подписания в печать 08:00 

Тираж 4 экз. 

 

Адрес редакции: 633226, Новосибирская область, 

Искитимский район, с. Лебедевка 

улица Центральная, 44а 



 
 

 
 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 10 (227) от  03 мая 2024 год 

 

2 

 

 

 

 

 

 

СТРАНИЧКА СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Вниманию депутатов Совета депутатов и жителей Совхозного сельсовета! 

В связи с отсутствием кворума для проведения, сессия Совета депутатов Совхозного сельсовета,  

назначенная на 25 апреля 2024 года,  

ПЕРЕНЕСЕНА на 16 мая 2024 года на 14ч. 30 мин. по адресу: с. Лебедевка,  

ул. Центральная, 44а (здание администрации Совхозного сельсовета). 

 

Основные вопросы сессии: 

 

1. Об отчете главы Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области за 2023 

год. 

2. О внесении изменений в решение 47-ой сессии Совета депутатов Совхозного сельсовета от 

25.12.2023 № 252 «О бюджете Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов».   

3. О проекте решения «Об исполнении бюджета администрации Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области за 2023 год». 

4. О назначении публичных слушаний: 

- о проекте решения «Об исполнении бюджета администрации Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области за 2023 год». 

        5. О внесении изменений в решение Совета депутатов Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 07.06.2023 № 203 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Совхозном 

сельсовете Искитимского   района Новосибирской области». 

        6. Об отмене решения Совета депутатов Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 04.03.2024г. № 258 «О внесении изменений в Устав сельского поселения Совхозного 

сельсовета Искитимского муниципального района Новосибирской области».  

       7. О внесении изменений в Устав сельского поселения Совхозного сельсовета Искитимского 

муниципального района Новосибирской области. 

       8. О внесении изменений в решение Совета депутатов Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 25.08.2022 г.         № 143 «Об утверждении Правил по благоустройству территории 

Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области». 

       9. Об определении Порядка и условий предоставления организациям федеральной почтовой связи 

соответствующих технологическим нормам нежилых помещений, находящихся в муниципальной 

собственности Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области, в существующих (или 

строящихся) жилых или иных зданиях. 

       10. О Порядке внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и формы прилагаемых к 

ним документов в Совет депутатов Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области.  

       11. Об утверждении Положения о правотворческой инициативе граждан на территории Совхозного 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области.  

      12. О выделении дополнительного финансирования из бюджета Совхозного сельсовета на 

выполнение работ по ремонту пер. Полевой с.Лебедевка Искитимского района.  
     13. О выделении дополнительного финансирования из бюджета Совхозного сельсовета на 

выполнение работ по ремонту ул. Мира с.Лебедевка Искитимского района.           
 14. О выделении дополнительного финансирования из бюджета Совхозного сельсовета на 

выполнение работ по ремонту ул. Заречная с.Лебедевка Искитимского района. 

15. О выделении дополнительного финансирования из бюджета Совхозного сельсовета на установку 

камер видеонаблюдения на территории детской площадки по адресу: с.Лебедевка, ул. Комсомольская 

Искитимского района. 

16. О выделении дополнительного финансирования из бюджета Совхозного сельсовета на 

выполнение работ по ремонту пер.Молодежный с.Лебедевка Искитимского района. 

     17. Разное. 

 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 10 (227) от  03 мая 2024 год 

 

3 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

17.04.2024         64 

____________№___________ 

с. Лебедевка 

 

О проведении весенней уборки 

территории населённых пунктов 

Совхозного сельсовета в 2024 году 

 

  В соответствии с Федеральными законами от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», в целях обеспечения экологически благоприятной среды для проживания населения, 

поддержания чистоты и порядка после окончания зимнего периода администрация Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Объявить месячник массовой весенней уборки населенных пунктов Совхозного сельсовета с  19 

апреля по 20 мая 2024 года. 

 2. Провести общий субботник 26 апреля 2024 года.  

 3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, провести работы по 

санитарной очистке закреплённых территорий и обеспечить вывоз мусора в день проведения работ, не допускать 

складирования мусора на закреплённой территории. 

          4. Данное постановление опубликовать в печатном издании Совхозного сельсовета «Вестник Совхозного 

сельсовета» и разместить на официальном сайте Администрации Совхозного сельсовета.  

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Совхозного сельсовета                                                                                                                         А.В. Никулин                      

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

      25.04.2024           67 

____________№___________ 

с. Лебедевка 

 

О принятии мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений 

Государственной противопожарной службы на   территории Совхозного сельсовета Искитимского района  

Новосибирской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности», в целях своевременного принятия мер по локализации пожара, спасению 

людей и имущества в границах Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области, 

администрация Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия мер по локализации пожара и спасению людей и 

имущества до прибытия подразделений Государственной     противопожарной службы на территории Совхозного 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Совхозного 

сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 10 (227) от  03 мая 2024 год 

 

4 

 

 

 

 

 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Совхозного сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                                      А.В. Никулин 

 

Приложение № 1 

                                                               к постановлению администрации 

Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

от 25.04.2024 № 67 

 

Порядок 

принятия мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений 

Государственной противопожарной службы на   территории Совхозного сельсовета Искитимского района  

Новосибирской области  

 

№ 

п\п 
Основные мероприятия Срок исполнения Исполнитель 

1 2 3 4 

1. 

Вызвать профессиональных 

пожарных по тел. 01,101,112   или через Единую 

дежурно - диспетчерскую службу  (далее -

ЕДДС) муниципального района по 

тел.8(38343)2-01-21 

При обнаружении пожара 

немедленно 

  

Обнаруживший пожар, 

Глава муниципального образования 

или лицо его замещающее 

(подтверждает вызов) 

2. 

Оповестить и привести в готовность 

добровольную пожарную дружину (далее - 

ДПД) объекта или населенного пункта, 

определить место сбора и способ доставки к 

месту пожара 

При обнаружении пожара 

немедленно 

  

Глава муниципального образования 

или лицо его замещающее 

3. 

Оповестить население и руководство  

муниципального района (через диспетчера 

ЕДДС) о возникновении пожара   в границах 

населенного пункта 

При обнаружении пожара 

немедленно 

  

Глава муниципального образования 

или лицо его замещающее, 

ответственный за пожарную 

безопасность объекта 

4. 

Прибыть на место возникновения 

пожара для руководства тушением 

пожара до прибытия 

профессиональных пожарных 

При обнаружении пожара 

немедленно 

  

Глава муниципального образования  

или лицо его замещающее, ДПД, 

ответственный за пожарную 

безопасность объекта 

5. 

Организовать эвакуацию людей и 

имущества из очага пожара в безопасное место с 

привлечением членов ДПД объекта или 

населенного пункта 

При прибытии к месту 

возникновения пожара 

Глава муниципального образования 

или лицо его замещающее, 

ответственный за пожарную 

безопасность объекта 

6. 

При прибытии профессиональных 

пожарных проинформировать 

старшего должностного лица прибывшего 

первого пожарного подразделения 

(руководителя тушения пожара, далее - РТП) о 

сложившейся обстановке и принятых мерах 

При прибытии 

профессиональных 

пожарных 

  

Глава муниципального образования 

или лицо его замещающее, 

ответственный за пожарную 

безопасность объекта 

7. 
При организации РТП оперативного Штаба 

тушения пожара принять участие в его работе 

С момента организации 

работы оперативного 

Штаба 

Глава муниципального образования  

или лицо его замещающее, а также 

руководитель объекта 

8. 
Докладывать дежурному диспетчеру ЕДДС по 

телефону о ходе тушения пожара 

Каждый час либо по 

требованию диспетчера 

Глава муниципального образования 

или лицо его замещающее 

9. 
Доложить по телефону дежурному диспетчеру 

ЕДДС о локализации и ликвидации пожара 

После объявления РТП 

стадии локализации и 

ликвидации пожара 

Глава муниципального образования 

или лицо его замещающее 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 10 (227) от  03 мая 2024 год 

 

5 

 

 

 

 

 

 

10. 

Проанализировать обстановку и 

определить предварительный 

ущерб и пострадавших граждан (количество 

людей, из них детей) 

После ликвидации пожара 
Глава муниципального образования  

или лицо его замещающее 

11. 

Организовать первоочередное 

жизнеобеспечение пострадавшего 

населения в пределах компетенции органа 

местного самоуправления  

После ликвидации пожара 
Глава муниципального образования  

или лицо его замещающее 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

       02.05.2024           72 

____________№___________ 

с. Лебедевка 

 

О критериях согласования предложения о комплексном развитии территории по инициативе правообладателей 

земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества без проведения торгов и 

основаниях отклонения такого предложения 

 

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

приказом министерства строительства Новосибирской области от 21.06.2021 № 389 «Об определении порядка 

заключения договора о комплексном развитии территории с правообладателями земельных участков и (или) 

расположенных на них объектов недвижимого имущества без проведения торгов», руководствуясь Уставом 

сельского поселения Совхозного сельсовета Искитимского района  Новосибирской области, администрация 

Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Определить критерии согласования предложения о комплексном развитии территории по инициативе 

правообладателей земельных участков и (или) объектов недвижимого имущества, расположенных в границах 

комплексного развития территории, в том числе лиц, которым земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности, предоставлены в аренду, в безвозмездное пользование в соответствии с 

земельным законодательством (далее – правообладатели), без проведения торгов: 

1.1. Соответствие поступивших документов, предусмотренных пунктом 1 порядка заключения договора 

о комплексном развитии территории с правообладателями без проведения торгов, утвержденного приказом 

министерства строительства Новосибирской области от 21.06.2021 № 389 (далее – Порядок), требованиям, 

установленным законодательством Российской Федерации, Новосибирской области и муниципальными 

правовыми актами Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

1.2. Отсутствие оснований отклонения предложения о комплексном развитии территории по инициативе 

правообладателей без проведения торгов, определенных пунктом 2 настоящего постановления. 

2. Определить основания отклонения предложения о комплексном развитии территории по инициативе 

правообладателей без проведения торгов:  

2.1. Непредставление либо представление не в полном объеме документов и сведений, указанных в 

пункте 1 Порядка.  

2.2. Лицо (в случае обращения нескольких лиц в целях заключения одного договора о комплексном 

развитии территории – одно из лиц), обратившееся в администрацию Совхозного сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области, не является правообладателем. 

2.3. Несоответствие соглашения о разграничении обязанностей по осуществлению мероприятий по 

комплексному развитию территории по инициативе правообладателей, представленного в случае если 

комплексное развитие территории по инициативе правообладателей осуществляется двумя и более 

правообладателями, требованиям Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

2.4. Несоответствие планируемого комплексного развития территории требованиям, установленным 

законодательством Российской Федерации, Новосибирской области и муниципальными правовыми актами 

Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 10 (227) от  03 мая 2024 год 

 

6 

 

 

 

 

 

 

2.5. Заключение договора о комплексном развитии территории не относится к полномочиям Совхозного 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

2.6. Наличие на момент подачи предложения о комплексном развитии территории по инициативе 

правообладателей проекта решения о комплексном развитии территории, в границах которой располагаются 

принадлежащие правообладателям земельные участки и (или) объекты недвижимого имущества, указанные в 

документах, представленных в целях заключения договора о комплексном развитии территории. 

2.7. Имеется пересечение границ территории, подлежащей комплексному развитию, в отношении 

которой направлено предложение о комплексном развитии территории, с границами территории, в отношении 

которой принято решение о комплексном развитии территории жилой застройки, решение о комплексном 

развитии территории нежилой застройки либо заключен договор о комплексном развитии территории по 

инициативе правообладателей. 

2.8. В границы территории комплексного развития, в отношении которой подано предложение о 

комплексном развитии территории, входят земельные участки, зарезервированные для государственных или 

муниципальных нужд. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Совхозного 

сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на главу администрации Совхозного сельсовета 

Никулина А.В. 

 

Глава Совхозного сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                                      Никулин А.В. 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ РОСРЕЕСТРА 

 
18 апреля Международный день памятников и исторических мест 

 

18 апреля отмечается Международный день памятников и исторических мест. Праздник учрежден в 1982 

году Международным советом по вопросам охраны памятников и достопримечательных мест, и в 1983 году 

одобрен генеральной ассамблеей ЮНЕСКО. 

По данным Государственной инспекции по охране объектов культурного наследия Новосибирской 

области, на территории региона находится более 1,5 тыс. объектов культурного наследия, 96,7% таких объектов 

содержатся в Едином государственном реестре недвижимости. Среди них достопримечательные места 

регионального значения, известные в России: Сузунский медеплавильный завод и монетный двор, Кудряшовский 

бор, новосибирский Академгородок, и достопримечательное место местного значения «Красная горка» – 

исторический жилой квартал в Новосибирске.  

На берегу Оби расположено одно из старейших поселений на территории Новосибирской области 

деревня Юрт-Ора (Орские юрты, Умар-аул).  

Через Юрт-Ору пролегал Московско-Сибирский тракт и существовала почтовая яма. Это наложило 

большой отпечаток на историю развития деревни. Декабристы, ссыльные каторжане, А.П. Чехов, отступление 

войск Колчака, Вьюнско-Колыванское восстание – все это неразрывно связано с древним поселением чатских 

татар деревни Юрт-Ора. 

Чатским татарам удалось частично сохранить язык своих предков. В целях сохранения национальных, 

бытовых и культурно-исторических традиций чатов в 1994 году деревню Юрт-Ора включили в список 

памятников истории и культуры Новосибирской области, стоящих на государственной охране как объект 

историко-культурного наследия. 

С 2012 года в деревне Юрт-Ора создается культурно-исторический, музейно-туристический комплекс, за 

несколько лет на территории поселения были построены Усадьба чатского татарина (этнографический музей), 

историческая Мечеть, установлен обелиск в память воинов-фронтовиков, проведено благоустройство 

центральной площади деревни, вдоль Московско-Сибирского тракта высажена Аллея поколений 

достопримечательного места Юрт-Ора, благоустроена прибрежная территория у Оби: организован спуск к воде, 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 10 (227) от  03 мая 2024 год 

 

7 

 

 

 

 

 

 

установлены летняя сцена, скамейки, беседки, а на возвышении, где в старину зачитывались указы царя, была 

возведена смотровая площадка. 

Юрт-Ора уже давно стала местом притяжения для жителей Новосибирской области и гостей из других 

регионов. В историческое поселение организуются экскурсии, здесь чтят традиции, широко отмечают 

национальные праздники с приглашением всех желающих и стремятся сохранить культуру и язык своего народа. 

Объекты культурного наследия, расположенные на территории Новосибирской области, представляют 

собой уникальную ценность, являются предметом гордости, неотъемлемой частью культурного наследия региона 

и страны в целом, и подлежат защите с целью сохранения их для будущих поколений.  

 
Еще одиннадцать географических объектов Новосибирской области зарегистрированы в 

Государственном каталоге  
 

 В 2024 году по результатам проверки Дежурной карты Новосибирской области новосибирским 

Росреестром выявлено одиннадцать незарегистрированных географических наименований: урочище Еласка в 

Северном районе, болото Апполонов Переезд, колок Еремин, колок Грязный  в Усть-Таркском районе, озеро 

Россыпь, озеро Большие Кушлы, озеро Первый Кичей, развал Староложниково, развал Арынцас, рям Желудев, 

урочище Лисина в Венгеровском районе, а также несоответствия типов 33 географических объектов 

(болото/рям), неточная форма написания названия озера Рубчика в Усть-Таркском районе, зарегистрированных в 

Государственном каталоге географических названий (ГКГН). 

Информация была направлена в адрес Публично-правовой компании «Роскадастр», которая ведет ГКГН, 

в результате отсутствующие географические объекты зарегистрированы в каталоге, несоответствия устранены. 

ГКГН содержит 8713 названий географических объектов региона: населенные пункты, железнодорожные 

станции, остановочные пункты, реки, озера, болота, гривы, урочища, пристани, острова, каналы и другие.  

По названию географического объекта можно увидеть его административную и географическую 

привязку. 

Наиболее простой путь узнать о действующих географических названиях – зайти на сайт Публично-

правовой компании «Роскадастр»  в раздел «Государственный каталог географических названий». 

 

Новосибирский Росреестр и местные органы власти: эффективное сотрудничество для 

улучшения качества услуг в сфере недвижимости 
 
Эффективная коммуникация новосибирского Росреестра и местных органов власти играет ключевую 

роль в обеспечении стабильности и развития региона. В своей деятельности ведомство ежедневно 

взаимодействует с органами местного самоуправления по различным вопросам — внесение в Единый 

государственный реестр недвижимости сведений о границах населенных пунктов, территориальных зон, 

наполнение Единого государственного реестра недвижимости сведениями о категории земель и разрешенном 

использовании земельных участков.  

Новосибирским Росреестром и местными администрациями обсуждаются изменения законодательства, 

формируется единая правоприменительная практика, специалистам местных органов власти разъясняется состав 

пакета документам по отдельным видам учетно-регистрационных действий. Для оказания помощи по 

направлению электронных документов в Управлении Росреестра по Новосибирской области действует Школа 

электронных услуг. Это повысило качество предоставляемых документов, избавило граждан и организации от 

временных и финансовых затрат и позволило оформлять права на недвижимость в течение одного рабочего дня. 

«Такое тесное сотрудничество между Росреестром и местными властями способствует повышению 

эффективности управления земельными ресурсами, улучшению инвестиционного климата и созданию 

благоприятных условий для развития бизнеса и экономики региона», – отметила Светлана Рягузова, 

руководитель Управления Росреестра по Новосибирской области.  

Руководство ведомства ежемесячно проводит встречи с главами местных администраций районов 

Новосибирской области для обсуждения актуальных вопросов наполнения Единого государственного реестра 

недвижимости (ЕГРН) полными и точными сведениями, использования единой цифровой платформы 

«Национальная системы пространственных данных». 

С начала года совместные совещания уже прошли в городах Бердске, Искитиме, Искитимском, 

Кочковском, Болотнинском, Ордынском и Доволенском районах области.  

В целях решения приоритетных задач в рамках реализации государственной программы «Национальная 

система пространственных данных» в ходе встреч рассматриваются вопросы проведения комплексных 

кадастровых работ, выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, внесения в ЕГРН 

https://kadastr.ru/services/gosudarstvennyy-katalog-geograficheskikh-nazvaniy/


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 10 (227) от  03 мая 2024 год 

 

8 

 

 

 

 

 

 

сведений о границах населенных пунктов и территориальных зон, регистрации права муниципальной 

собственности.  

Новосибирский Роскадастр рассказал, какие ограничения действуют в зонах санитарной охраны 

 
Зона санитарной охраны (ЗСО) – это зона с особыми условиями использования территории, на которой 

устанавливаются специальные режимы хозяйственной деятельности, санитарного надзора, контроля за качеством 

воды в источнике, а также охраны объекта. 

ЗСО организуются в составе трех поясов: первый пояс (строгого режима) включает территорию 

расположения водозаборов, площадок всех водопроводных сооружений и водопроводящего канала. Его 

назначение - защита места водозабора и водозаборных сооружений от случайного или умышленного загрязнения 

и повреждения. Второй и третий пояса (пояса ограничений) включают территорию, предназначенную для 

предупреждения загрязнения воды источников водоснабжения. 

На территории первого пояса ЗСО запрещается: 

- посадка высокоствольных деревьев; 

- все виды строительства, не имеющие непосредственного отношения к эксплуатации, 

реконструкции и расширению водопроводных сооружений; 

- прокладка трубопроводов различного назначения; 

- размещение жилых и хозяйственно-бытовых зданий; 

- проживание людей; 

- применение ядохимикатов и удобрений; 

- спуск любых сточных вод; 

- купание, стирка белья, водопой скота и другие виды водопользования, оказывающие влияние на 

качество воды. 

На территории второго и третьего поясов тоже действуют санитарно-эпидемиологические 

требования.  

Более подробную информацию о зонах санитарной охраны и действующих в них ограничениях 

можно узнать в специальных Правилах. 

 

Новосибирский Росреестр передает в органы местного самоуправления «старые» 

документы на землю 

 
В 2024 году Управление Росреестра по Новосибирской области проводит работу по передаче в органы 

местного самоуправления региона оригиналов документов, удостоверяющих права на ранее учтенные земельные 

участки и оформленных до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О 

государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». 

К таким документам относятся:  

- свидетельства о праве (на право) собственности на землю;  

- государственные акты на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, 

бессрочного (постоянного) пользования землей. 

Правоудостоверяющие документы часто бывают нужны владельцам, наследникам земельных участков, 

земельных долей для регистрации права, предъявления в суды, в органы власти. Органами местного 

самоуправления данные документы используются для выявления правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости.  

В апреле в администрации Каргатского, Кыштовского, Маслянинского, Черепановского районов 

передано 38 тысяч документов на землю. 

Теперь граждане и юридические лица могут получить копии правоудостоверяющих документов на ранее 

учтенные земельные участки Каргатского, Кыштовского, Маслянинского, Черепановского районов в органах 

местного самоуправления по месту их расположения. 

 

Новосибирским Росреестром проведен первый полет с использованием БВС в 2024 году 
 
С помощью беспилотного летательного аппарата Управлением Росреестра по Новосибирской области в 

апреле обследовано 249 земельных участков, полеты совершены над территорией поселка Бибиха Кубовинского 

сельсовета Новосибирского района общей площадью 203 гектара. 

Полученные данные будут применяться для определения фактического использования земельных 

участков, координат характерных точек их границ в целях проверки корректности сведений о границах в Едином 

https://ivo.garant.ru/#/document/74891586/paragraph/34:0


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 10 (227) от  03 мая 2024 год 

 

9 

 

 

 

 

 

 

государственном реестре недвижимости, а также для проведения профилактических мероприятий среди 

землепользователей. 

Новосибирский Росреестр продолжает реализацию проекта по использованию беспилотных летательных 

аппаратов и уже в мае 2024 года планируется проведение еще нескольких полетов над территориями 

садоводческих товариществ в Советском районе города Новосибирска. 

 

 
Информация о Европейской недели иммунизации 

С 22 по 28 апреля 2024 года в Российской Федерации проводится Европейская  

неделя иммунизации (ЕНИ) 

 

Европейская неделя иммунизации проводится ежегодно с 2012 года под эгидой ВОЗ. Акция призвана привлечь 

внимание к болезням, которые можно предотвратить с помощью прививок. 

В Российской Федерации существует национальный календарь профилактических прививок. 

Профилактические прививки проводятся в определенные сроки жизни человека независимо от 

эпидемиологической ситуации для создания невосприимчивости организма к соответствующим инфекционным 

заболеваниям. 

Большинство рекомендаций составлено для детей и взрослых, имеющих эпидемические показания, то есть 

находящихся в зоне риска или уже заболевших. 

Памятка по иммунизации 
Иммунопрофилактика — метод индивидуальной или массовой защиты населения от инфекционных 

заболеваний путем создания или усиления искусственного иммунитета при помощи вакцин. 

Что такое вакцинация? 
Вакцинация — это самое эффективное и экономически выгодное средство защиты против инфекционных 

болезней, известное современной медицине. Среди микроорганизмов, против которых успешно борются при 

помощи прививок: вирусы (например возбудители кори, краснухи, эпидемического паротита, полиомиелита, 

гепатита В) или бактерии (возбудители туберкулеза, дифтерии, коклюша, столбняка, гемофильной инфекции). 

Чем опасны заболевания, против которых проводятся профилактические прививки? 
1. Полиомиелит (или детский паралич) – это острое инфекционное заболевание, преимущественно 

поражающее центральную нервную систему, в первую очередь спинной мозг. Заболевание приводит к 

развитию параличей и последующей инвалидности. 

2. Острый гепатит «В» – тяжелое инфекционное заболевание, характеризующееся воспалительным поражением 

печени. Перенесенный в раннем возрасте вирусный гепатит «В» в 50-95% случаев переходит в хроническую 

форму, приводящую в дальнейшем к циррозу печени и первичному раку печени. 

3. Туберкулез – заболевание, которое поражает лёгкие и бронхи, однако возможно поражение и других органов. 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 10 (227) от  03 мая 2024 год 

 

10 

 

 

 

 

 

 

4. Коклюш – инфекционное заболевание дыхательных путей. Опасным является поражение легких 

(бронхопневмония), особенно в грудном возрасте. 

5. Дифтерия – острое инфекционное заболевание, характеризующееся токсическим поражением организма, 

преимущественно сердечно-сосудистой и нервной систем, а также местным воспалительным процессом с 

образованием фиброзного налета. 

6. Столбняк – заболевание, которое поражает нервную систему и сопровождается высокой смертностью 

вследствие паралича дыхания и сердечной мышцы. 

7. Корь – заболевание может вызвать развитие отита, пневмонии, не поддающейся антибиотикотерапии, 

энцефалит. Риск тяжелых осложнений и смерти особенно высок у маленьких детей. 

8. Эпидемический паротит (свинка) – заболевание может осложняться серозным менингитом, в отдельных 

случаях воспалением поджелудочной железы. Свинка является одной из причин развития мужского и женского 

бесплодия. 

9. Краснуха – заболевание, которое представляет большую опасность для беременных, которые могут заразиться 

от больных детей. Заболевание краснухой беременных очень часто приводит к развитию множественных 

уродств плода, выкидышам и мертворождениям. 

10. Гемофильная инфекция – острая инфекционная болезнь, характеризуется преимущественным поражением 

органов дыхания, центральной нервной системы и развитием гнойных очагов в различных органах. 

Чем отличается вакцинация от ревакцинации? 
Вакцинация – мероприятие, направленное на формирование иммунитета к определенной болезни. 

Ревакцинация — мероприятие, направленное на поддержание иммунитета, выработанного предыдущими 

вакцинациями. Обычно проводится через несколько лет после вакцинации. 

Что такое «коллективный» иммунитет? 

Чем больше людей имеют иммунитет к той или иной болезни, тем меньше вероятность у остальных (не 

иммунизированных) заболеть, тем меньше вероятность возникновения эпидемии. Например, если только один 

ребенок не вакцинирован, а все остальные получили прививку, то не вакцинированный ребенок хорошо защищен 

от болезни (ему не от кого заразиться). Для сохранения эпидемического благополучия требуется охват 

прививками не менее 95% детей и 90% взрослых. 

Как обеспечивается безопасность вакцин? 

Вакцины, так же, как и другие лекарственные препараты, претерпевают обширные клинические испытания для 

обеспечения максимальной безопасности и эффективности. Первоначальные клинические испытания проводятся 

на животных, затем проводятся несколько фаз испытаний на человеке. В соответствии с рекомендациями ВОЗ 

каждое государство, даже не производящее вакцины, должно иметь национальный орган контроля 

иммунобиологических препаратов (МИБП). 

Можно ли одновременно прививаться против нескольких инфекций? Одновременное введение нескольких 

вакцин в большинстве случаев является безопасным и эффективным. Одновременное введение вакцин особенно 

актуально в следующих случаях: 1. при надвигающейся одновременной эпидемии нескольких заболеваний; 2.при 

подготовке к путешествию; 3.при усыновлении ребенка иностранцами; 4. при отсутствии документов о ранее 

проведенных прививках. 

Какие имеются противопоказания к вакцинации? 

Противопоказания к прививкам подразделяются на следующие категории: постоянные (абсолютные) и 

временные (относительные). Можно или нет ставить прививку определяет врач в каждом случае индивидуально. 

Что влечет за собой отказ от прививок? 

Ваш ребенок (или Вы сами) может заболеть теми болезнями, от которых можно сделать прививки; заболев, ваш 

ребенок может заразить окружающих (в том числе и членов семьи). Административные последствия • при 

карантине и эпидемии (или угрозе эпидемии) Вам могут временно отказать в приеме в учебное или 

оздоровительное учреждение (пока не пройдет риск заражения); • вам могут запретить въезд в страны, 

пребывание в которых, в соответствии с международными медико — санитарными правилами, требует 

конкретных профилактических прививок; • вам могут отказать в приеме на работу или отстранить от работы, 

выполнение которой связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями. 

Необходимо ли прививаться взрослым? Так сложилось, что слово “прививка” ассоциируется с ребенком. Однако 

вакцинация взрослых не менее важна, чем вакцинация детей. 

Не откладывайте вакцинацию на «потом»! Будьте здоровы! 
 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 10 (227) от  03 мая 2024 год 

 

11 

 

 

 

 

 

 

График работы передвижной флюорографической установки 

ГБУЗ НСО «Искитимская центральная городская больница» 

в Искитимском районе 

на МАЙ 2024 года 
                                                                                                                                                              

Дата выезда Предприятие, организация 

02.05.2024 г. 

 

с. Легостаево (УБ, ул. Новый поселок, 1б)  930- 1200 ч.                

(клуб, ул. Милицейская, 12) 1300-1600 ч. 

03.05.2024 г. 

 

д. Малиновка (ФАП, ул. Центральная, 24а)  930- 1200 ч.                

с. Легостаево  (УБ, ул. Новый поселок, 1б) 1300-1600 ч. 

06.05.2024 г.  с. Усть-Чем (ФАП, ул. Центральная, 21а)  930- 1600 ч.                

07.05.2024 г. с. Мосты (ФАП, ул. Центральная, 31а)  930- 1600 ч.                

08.05.2024 г. с. Преображенка (ФАП, ул. Центральная, 19а)  0930-1500 ч.                  

20.05.2024 г. 

  

д. Старососедово (ФАП, ул. Школьная, 17) 1000-1200 ч. 

д. Новососедово (ФАП, ул. Цветочная, 16-2)  1300-1600 ч.  

21.05.2024 г.  д. Чупино (ФАП, ул. Российская,  4-2)  0930-1400 ч. 

22.05.2024 г. 

 

с. Усть-Чем (ФАП, ул. Центральная, 21а)  0930-1200 ч.     

д. Харино (ФАП, ул. Центральная, 5а) 1300-1600 ч. 

23.05.2024 г. с. Елбаши (ФАП, ул. Центральная, 59а)  0900-1600 ч. 

24.05.2024 г.  п. Алексеевский (ФАП, ул. Мира, 17-2)  0930-1300 ч. 

27.05.2024 г.  

  

д. Михайловка (ФАП, ул. Центральная, 2)  0930-1200 ч.  

д. Китерня (ФАП, ул. Школьная, 1а)  1300-1600 ч.  

28.05.2024 г.   ст. Евсино (УБ, ул. Солнечная, 2)  0900-1600 ч. 

 

Процесс прохождения ФЛГ приведен к требованиям существующего норматива. Флюорография является 

плановым рентгенологическим исследованием, для проведения которого необходимо назначение врача или 

фельдшера. 

Для удобства пациентов – во время работы передвижного флюорографа прием и осмотр населения, а также 

выдачу направлений на ФЛГ-обследование, осуществляет фельдшер ФАПа, либо специалист «Центра здоровья» 

ИЦГБ. 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ МКУ ИР ЦЗН ЕДДС 

 
Ответственность за заведомо ложное сообщение об акте терроризма  

 
Зачастую дети (учащиеся различных учебных заведений), с целью срыва занятий, экзаменов и т.д. звонят 

по телефону в службу спасения, директору школы, преподавателям, и сообщают о заложенных в учебном 

заведении взрывных устройствах. Несовершеннолетние считают, что такое сообщение является небольшой 

шалостью, которая не приведёт к каким-либо негативным последствиям. 

Однако, при получении такого сообщения, люди, находящиеся в здании, эвакуируются, задействуются 

значительные силы и средства для проверки сообщения о заложенном взрывном устройстве. В частности, 

сотрудники службы спасения, полиции, федеральной службы безопасности и т.д. Здание обследуется сапёрами 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 10 (227) от  03 мая 2024 год 

 

12 

 

 

 

 

 

 

на предмет выявления взрывных устройств. То есть, в рассматриваемом случае говорить об отсутствии 

негативных последствий, являющихся следствием телефонного сообщения о заложенном взрывном устройстве, 

не приходится. 

По действующему уголовному законодательству такие действия квалифицируется как заведомо ложное 

сообщение об акте терроризма, за совершение которого предусмотрено наказание от штрафа до лишения 

свободы. 

Статья 207. Заведомо ложное сообщение об акте терроризма. 
1. Заведомо ложное сообщение о готовящихся взрыве, поджоге или иных действиях, создающих 

опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных 

общественно опасных последствий, совершенное из хулиганских побуждений, - 

• наказывается штрафом в размере от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной 

платы или иного дохода осужденного за период от одного года до восемнадцати месяцев, либо ограничением 

свободы на срок до трех лет, либо принудительными работами на срок от двух до трех лет. 

2. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, совершенное в отношении объектов 

социальной инфраструктуры либо повлекшее причинение крупного ущерба, - 

• наказывается штрафом в размере от пятисот тысяч до семисот тысяч рублей или в размере заработной 

платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет либо лишением свободы на срок от 

трех до пяти лет. 

3. Заведомо ложное сообщение о готовящихся взрыве, поджоге или иных действиях, создающих 

опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных 

общественно опасных последствий в целях дестабилизации деятельности органов власти, - 

• наказывается штрафом в размере от семисот тысяч до одного миллиона рублей или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет либо лишением свободы 

на срок от шести до восьми лет. 

4. Деяния, предусмотренные частями первой, второй или третьей настоящей статьи, повлекшие по 

неосторожности смерть человека или иные тяжкие последствия, - 

• наказываются штрафом в размере от одного миллиона пятисот тысяч до двух миллионов рублей или в 

размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от двух до трех лет либо лишением свободы 

на срок от восьми до десяти лет. 

 

В 2022 году статья 207 Уголовного кодекса Российской Федерации дополнена статьей следующего 

содержания: 

Статья 207.3. Публичное распространение заведомо ложной информации об использовании 

Вооруженных Сил Российской Федерации, исполнении государственными органами Российской 

Федерации своих полномочий, оказании добровольческими формированиями, организациями или лицами 

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации. 
1. Публичное распространение под видом достоверных сообщений заведомо ложной информации, 

содержащей данные об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов 

Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности либо об исполнении 

государственными органами Российской Федерации своих полномочий за пределами территории Российской 

Федерации в указанных целях, а равно содержащей данные об оказании добровольческими формированиями, 

организациями или лицами содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, - (в ред. Федерального закона от 18.03.2023 N 58-ФЗ) 

• наказывается штрафом в размере от семисот тысяч до полутора миллионов рублей или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до восемнадцати месяцев, либо 

исправительными работами на срок до одного года, либо принудительными работами на срок до пяти лет, либо 

лишением свободы на тот же срок. (в ред. Федерального закона от 18.03.2023 N 58-ФЗ). 

2. То же деяние, совершенное: 

а) лицом с использованием своего служебного положения; 

б) группой лиц, группой лиц по предварительному сговору или организованной группой; 

в) с искусственным созданием доказательств обвинения; 

г) из корыстных побуждений; 

д) по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или 

вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы, - 

• наказывается штрафом в размере от трех миллионов до пяти миллионов рублей или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период от трех до пяти лет, либо принудительными 

работами на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=444595#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=444595#l0


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 10 (227) от  03 мая 2024 год 

 

13 

 

 

 

 

 

 

определенной деятельностью на срок до пяти лет, либо лишением свободы на срок от пяти до десяти лет с 

лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

пяти лет. 

3. Деяния, предусмотренные частями первой и второй настоящей статьи, если они повлекли тяжкие 

последствия, - 

• наказываются лишением свободы на срок от десяти до пятнадцати лет с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет. 

 
 

СТРАНИЧКА СОВЕТА ВЕТЕРАНОВ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
25 апреля члены Совета ветеранов с.Лебедевка побывали на торжественном собрании, посвященном 40-

летнему юбилея Совета ветеранов Искитимского района, которое проходило в г.Искитим в РДК им.Ленинского 

комсомола. 

Поздравить ветеранов собрались множество почетных гостей Все они говорили добрые слова и 

пожелания, дарили подарки, все отмечали особую роль старшего поколения в воспитании молодежи, сохранении 

традиций, передаче опыта и знаний, а также неоценимый вклад, который они вносят в дело победы 

над фашизмом в современном мире. Артисты радовали собравшихся талантливым исполнением песен и танцев. 

Медали, знаки отличая, почетные грамоты и благодарственные письма от областной и районной 

администраций, Законодательного Собрания и Совета депутатов Искитимского района получали ветераны.  
На торжестве Ирина Садыкова – председатель Совета ветеранов Искитимского района вручила 

руководителям «первичек» сертификаты различным номиналом.  

Совет ветеранов с.Лебедевка планирует потратить эти деньги на реализацию самых необходимых и 

нужных дел на местах. 

   
 

 
В преддверии празднования 79-летия Великой Победы в школе с.Лебедевка Совет ветеранов провёл Урок 

патриотизма «Дети войны».  

Нынешнему поколению трудно понять, что такое война, сколько горя принесла она нашему народу. Для них 

Великая Отечественная война – далёкая история. Наша задача – как можно правдивее донести до ребят трагизм 

https://iskitim-gazeta.ru/adresnuju-gumanitarnuju-pomoshh-bojcam-svo-otpravili-iz-iskitimskogo-rajona/


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 10 (227) от  03 мая 2024 год 

 

14 

 

 

 

 

 

 

военного лихолетья, всю тяжесть испытаний, выпавших на детские плечи...                  

        
Председатель Совета ветеранов с.Лебедевка Людмила Золотовская, руководитель ветеранского клуба общения 

«Хозяюшки» Галина Ишимова рассказали о детях войны, которые тоже любили жизнь, радовались лучам утреннего 

солнца, запаху полевых цветов… В ходе встречи ребята узнали много о тяжёлых трудовых буднях в тылу, о том, как 

маленькие дети наравне со взрослыми ковали долгожданную победу. Рассказ ведущего дополнили стихи о юных 

героях, прочитанные участниками мероприятия. На фоне песен, стихов, клипов, показа слайдов ребята ощутили 

героизм, веру детей военного поколения в победу над врагом.     
В заключение Урока патриотизма, библиотекарь Сущанская Татьяна сделала обзор лучших художественных книг 

об истории Великой Отечественной войны, о героях тех лет. 

 

СОБЫТИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

СУББОТНИКИ 
27 апреля во всех населенных пунктах Совхозного сельсовета прошли субботники. Субботник - это не 

просто добрая традиция, объединяющая трудовые коллективы, жителей и семьи, но и возможность каждому 

человеку проявить заботу об окружающем пространстве и сделать полезное дело. 

  Наше муниципальное образование дружно присоединилось к этой важнейшей экологической акции. 

Администрация Совхозного сельсовета, местные и районные депутаты, обучающиеся и педагоги 

образовательных учреждений, трудовые коллективы, Советы ветеранов, старосты и жители – все вышли на улицы, в 

парки, аллеи памяти, на детские площадки, общественные пространства для того, чтобы территория наших родных 

сел засияла чистотой: собрали мусор, сгребли прошлогоднюю листву, ветки и траву. 

                 

Этот день – напоминание всем жителям о том, что надо беречь и сохранять природу, все живые организмы на 

нашей планете. Земля –наш общий дом, такой красивый и хрупкий. Мы должны задуматься о том, как сохранить 

нашу прекрасную планету, как улучшить жизнь на ней. 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 10 (227) от  03 мая 2024 год 

 

15 

 

 

 

 

 

 

Проведение субботников давно стало неотъемлемой частью нашей жизни, традицией, на которой воспитано ни 

одно поколение россиян. Важно продемонстрировать через личный пример наше отношение к чистоте нашего 

муниципального образования, тем самым, воспитывая в наших детях любовь к своему родном краю. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


